INDICAÇÃO Nº
1101
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine Secretaria de Transportes, a realização de estudos e a liberação de recursos para pavimentação da estrada vicinal que liga Capão Bonito a Guapiara, passando pelos Bairros Areia Branca, São José Abaixo e Claudinos, numa extensão aproximada de 25 (vinte e cinco) km, bem como, a construção de uma nova ponte sobre o Rio São José, na divisa dos municípios de CAPÃO BONITO E GUAPIARA-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando que as obras de melhorias em nossas estradas são de vital importância para o bem estar e a segurança da população,

Considerando que a estrada vicinal que faz a ligação entre os municípios de Capão Bonito e Guapiara, passando pelos Bairros Areia Branca, São José Abaixo e Claudinos, numa extensão aproximada de 25 (vinte e cinco) km, necessita com urgência de pavimentação asfáltica,

Considerando também, a necessidade de construção de uma nova ponte sobre o Rio São José, na divisa dos municípios de Capão Bonito e Guapiara,

Considerando que se trata de uma vicinal muito significativa para o desenvolvimento desses municípios, pois contribui diretamente para a geração de emprego e renda,

Considerando que a referida estrada e a ponte se encontram em péssimo estado de conservação, oferecendo sérios riscos aos motoristas que por lá trafegam,

Considerando que os investimentos em estradas vicinais são fatores determinantes para o aumento da segurança, bem como, para o desenvolvimento de nossos municípios,

Considerando a preocupação do Governo Estadual em manter as vicinais em perfeitas condições de tráfego,

Requeremos e contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra no rápido atendimento desta indicação, que certamente irá proporcionar enormes benefícios à população dos municípios de Capão Bonito e Guapiara.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 855988 170309 1409